Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 153/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 8 de abril de 2024.

FM atenção aos termos do Requerimento n2 54, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Fabio dos Santos Pereira, junto ao presente estou
encaminhando a essa E. Casa de Leis as informações prestadas pela Secretaria de
Educação, Cultura e Esportes.

Sendo o que me cumpria informar, renovo a Vossa
Excelência os protestos de minha alta consideração.

amente,

TIAGO RODRIGU ANTES
Prefeito Mun

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

41_4.4

oiÁ,,e/11( 1

_rM
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estância Balneária Estado de São Paulo

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Itanhaém, 2 de abril de 2024.

A Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Sra. Márcia Galdino

Assunto: Requerimento n°. 54/2024 da Câmara Municipal de Itanhaém.

Em atendimento ao requerimento informo que:

1) Os serviços de capina e ou roçada das áreas não pavimentadas das Escolas

Municipais é realizado com mão de obra própria ou de terceiros? Caso seja de

terceiros, como se deu a contratação, houve procedimento licitatório? Se sim,

qual o número do processo e modalidade? Se não, qual a justificativa para

dispensa?

O serviço é realizado com mão de obra própria e de empresa terceirizada.

Com mão de obra própria: escolas que possuem caseiros, ou têm funcionários e/ou

mão de obra contratada através de recursos do PDDE Municipal.

Com relação à empresa terceirizada, o processo licitatório se deu através do Processo

Administrativo n° 21.820/2022, modalidade Carta Convite.

2) Quais empresas participaram do certame, qual delas sagrou-se vencedora e

qual o valor contratado? A contratação foi feita para realização dos serviços em

todas as escolas? Se não, quais escolas tem execução terceirizada e como é

realizado os serviços nas demais?

Consultando o processo supracitado, verificamos que as empresas participantes

foram: Aristides Pereira Neto-ME, L.G. Silva dos Santos-Eireli, Thaize Monteiro de

Barros Prado-ME.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estância Balneária Estado de São Paulo

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

A empresa vencedora foi Aristides Pereira Neto-ME, sendo o contrato assinado em

21/06/ 2023 no valor de R$ 169.400,00. Em 29/08/2023 houve supressão de 10% no

valor original, passando o valor do contrato para R$ 152.460,00.

O serviço de roçada é para atendimento em todas as unidades escolares, creches,

projetos, sendo certo que o controle é realizado pelo setor do SOS Escola, e a empresa

recebe somente pelo serviço executado.

Sendo que, em alguns momentos as unidades escolares, que possuem caseiros,

realizam o serviço com mão de obra própria e/ou as que possuem recursos do PDDE

Municipal contratam os serviços.

3) Qual a periodicidade da execução dos serviços em cada escola? Como é feita a

medição e, os pagamentos são realizados de acordo com os serviços prestados ou

valor fixo mensal?

Os serviços são executados de acordo com as solicitações das unidades.

As medições são feitas por metragem quadrada de área verde de acordo com o serviço

prestado.

O serviço é atestado pela direção da unidade escolar através de Ordem de Serviços.

No corrente exercício já foram executados serviços, pela empresa contratada, nas

seguintes unidades:

UNIDADES ÁREA VERDE
(m2)

"BENEDITA MATIAS GONÇALVES" 90,17
"PROFESSORA DIVA DO CARMO ALVES DE LIMA" 2.822,51
"DOUTOR EDSON BAPTISTA DE ANDRADE" 236,96
"PROFESSORA ELGA REIS" 1.126,94
"PROFESSORA FILOMENA DIAS APELIAN" 342,87
"LEONOR MENDES DE BARROS" 961,39
"LILIAN APARECIDA BORGES PRADO" 1.556,16
"PROFESSOR LUIZ GONZAGA SILVA FONSECA" 855,63

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estância Balneária Estado de São Paulo

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

"MARIA APARECIDA SOARES AMÉNDOLA" 2.561,27

"PROFESSORA MARIA CRISTINA DE MACEDO GOMES" 593,15

"PROFESSORA MARIA DA PENHA CORREA SANCHES" 2.030,37

"MARIA DO CARMO ABREU SODRÉ" 2.377,64

"PROFESSORA NEUSA PINTO FONSECA" 730,53

"OSMAR RODRIGUES" 7.180,68

"PROFESSOR WALTER ARDUINI" 217,98

"CARLOS MAYER FILHO" 293,69

"NÁDIA REZEK BARBOSA" 36,00

ADRAS - E.M. "SHIRLEY MARIANO ESTRIGA" 1.888,91

"CRECHE NOVA DO OÁSIS" - E.M. "ITAILDE" 1.354,72

"PROJETO CASA DA CRIANÇA" 117,85

"CASA DA DANÇA" 150,00

"Ginásio de Artes Marciais - Ayrton José Pereira" 501,65

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003500360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-15T16:26:08-0300